
 

 

COPIA 

  
COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 

 

 

 

SETTORE 7 -  PIANO DI ZONA 

 

DETERMINAZIONE  
 

Determinazione n° 222 

In data 31.12.2018 

 

N° progressivo generale 990002 

 

Oggetto 

Conferimento   incarico   di   Coordinatore   del  servizio distrettuale  

Famiglia  e Minori - dal 2 gennaio 2019 al 31 dicembre 2020 - 

approvazione disciplinare         

 

a cura del Responsabile del Settore, PATRIZIA CORNALBA 

 

 



 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/03/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

annuale 2018 e pluriennale 2018/2020, e che con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 05.04.2018 è stato 

approvato il PEG 2018/2020; 

 

Considerato che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Certosa di Pavia: 

-     nella seduta del 29 aprile 2015 ha approvato l’accordo di programma per la realizzazione del Piano di Zona 

triennio 2015-2017, individuando quale Comune Capofila il Comune di Siziano; 

-     nella seduta del 20 maggio 2015 ha approvato lo schema di convenzione per la gestione associata delle 

funzioni, dei servizi e/o degli interventi sociali integrati per la realizzazione del piano di zona 2015/2017; 

 

Vista la DGR n. 7631 del 28/12/2017 “Approvazione del documento “Linee di indirizzo per la programmazione sociale a 

livello locale 2018-2020” che proroga in via transitoria la durata degli accordi di programma sottoscritti nel triennio 

2015/17 sino alla definizione dei nuovi ambiti da compiersi nel triennio 2018/20; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 22/11/2018 avente per oggetto “Coordinamento del 

servizio distrettuale 'Famiglia e Minori' -  disposizioni  per   l'effettuazione dell'incarico in relazione al biennio 2019-

2020”, con la quale l’Amministrazione disponeva l’avvio delle procedure per l’individuazione di un professionista esterno 

cui affidare l’incarico di coordinamento del servizio distrettuale Famiglia e Minori fino al 31.12.2020 e approvava le linee 

guida per la selezione delle candidature, base per la costruzione dell’apposita avviso pubblico; 

 

Vista la Legge 244/2007 e in particolare l’art. 3 del comma 56; 

 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione approvato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 33 del 25.02.2010; 

 

Considerato che: 

- il Comune di Siziano non dispone al proprio interno di personale in possesso della formazione e 

dell’esperienza necessaria per garantire il coordinamento del servizio distrettuale famiglia e Minori;  

- il dimensionamento attuale dell’Ambito di Certosa di Pavia ha validità fino al 31/12/2020 e non può pertanto 

prevedersi una continuità d’azione del capofila oltre tale termine, motivo per il quale l’incarico ha carattere di 

temporaneità; 

- l’incarico di cui trattasi è finanziato mediante l'utilizzo di trasferimenti provenienti da altri Enti (FNPS, 

Cofinanziamento PDZ) per l’attivazione e la gestione di servizio di interesse pubblico e che pertanto la spesa in 

discorso non è da computarsi nel tetto di spesa dell’Ente (comma 4 dell’art 3 del Regolamento per il 

conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 33 

del 25.02.2010), tenuto altresì conto che non trattasi di incarico per studi/ricerche/consulenze; 

- l’incarico di cui trattasi ha natura di prestazione d’opera libero-professionale, senza alcun vincolo di 

subordinazione; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 174 del 22 novembre 2018 avente per oggetto “Approvazione avviso pubblico 

per il conferimento dell’incarico di coordinamento del servizio distrettuale Famiglia e Minori”; 

 

Verificato che l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di coordinamento del servizio distrettuale Famiglia e 

Minori è stato regolarmente pubblicato sul sito del Comune di Siziano (sezione news e sezione bandi e concorsi) e 

all’Albo pretorio del Comune di Siziano dal 22 novembre 2018 al 15 dicembre 2018; 

 

Dato atto che nei termini fissati dall’Avviso di cui sopra è pervenuta una sola candidatura valida, precisamente quella 

del Dr Davide Sacchelli di San Donato Milanese (MI), e che una commissione composta dal Responsabile del Settore 

Dr.ssa Patrizia Cornalba, dalla Dr.ssa Francesca De Stefani, istruttore amministrativo dei servizi sociali dell’Ente e 

Direttore dell’Esecuzione dell’appalto per la gestione del servizio Famiglia e Minori, nonché dalla Dr.ssa Paola Bonazzi, 

istruttore amministrativo del settore con formazione psicologica-psicoterapica, ha proceduto: 

- in data 20 dicembre 2018 a verificare la regolarità dell’istanza di partecipazione presentata dal Dr Sacchelli e il 

possesso di tutti i requisiti richiesti, nonché alla valutazione del curriculum attribuendo 11,8 punti sui 12 a 

disposizione; 



 

 

- in data 21 dicembre 2018 ad acquisire il progetto di coordinamento del servizio in forma di elaborato tecnico e 

ad effettuare il colloquio valutativo, attribuendo il massimo del punteggio pari a 10 punti; 

come risultante dai verbali delle operazioni inerenti la selezione per il conferimento dell’incarico di coordinatore del 

servizio distrettuale Famiglia e Minori, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Richiamato l’articolo 9 dell’Avviso Pubblico approvato con la sopracitata determinazione n. 77/2016 che prevede 

espressamente la possibilità di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, 

purché ritenuta congrua ed idonea; 

 

Ritenuto di procedere ad affidare l’incarico al professionista Dr Davide Sacchelli, in quanto in possesso di tutti i requisiti 

richiesti ed adatto a ricoprire il ruolo in funzione della formazione e dell’esperienza risultante dal curriculum e dalla 

competenza dimostrata in sede di colloquio valutativo, approvando a tal fine l’allegato schema di disciplinare d’incarico 

formato da una premessa e 14 articoli; 

 

Visti: 

- il TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.  

- la Legge 244/2007 e in particolare l’art. 3 del comma 56; 

- il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione approvato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 33 del 25.02.2010; 

 

Dato atto che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualsiasi natura con riferimento all’oggetto 

dell’incarico; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono espressamente richiamate; 

 

1. Di dare atto che nei termini fissati dall’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di coordinamento del 

servizio distrettuale Famiglia e Minori è pervenuta una sola candidatura valida, precisamente quella del Dr 

Davide Sacchelli di San Donato Milanese (MI); 

 

2. Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice, allegati al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. Di conferire al Dr Davide Sacchelli di San Donato Milanese (MI) l’incarico di psicologo Coordinatore del 

Servizio distrettuale Famiglia e Minori, dal 2 gennaio 2019 al 31 dicembre 2020, al fine di monitorare e 

presidiare la coerenza dell’andamento globale del servizio in riferimento al modello di presa in carico e alle 

pratiche di lavoro previste; 

 

4. Di approvare a tal fine l’allegato disciplinare d’incarico formato da una premessa e 14 articoli; 

 

5. Di dare atto che si procederà con appositi e successivi atti ad assumere gli impegni di spesa a carico del 

bilancio 2019 e 2020; 

 

6. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione del sito comunale, ai fini della 

trasparenza dell’azione amministrativa, e di effettuare contestuale comunicazione alla Corte dei Conti.  

 



 

 

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto  PATRIZIA CORNALBA   

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area SETTORE 7 -  PIANO DI ZONA 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, 

per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

 l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 

il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di 

convivenza o frequentazione abituale; 

  che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 

          

       Il Responsabile del servizio 

       F.to PATRIZIA CORNALBA 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 

 

Vista la presente determinazione di spesa 

 

Esprime parere favorevole  

 

         Il Responsabile del servizio 

         F.to Franca Cordani 

Siziano,   .  . 

 

 

 

 

Annotazione sui registri contabili effettuata il     .  .              n.                  

 

         Il Responsabile del servizio 

         Firmato Franca Cordani 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


